
 1 

 
BOSNA I HERCEGOVINA  
FEDERACIJA BOSNE I HERCEGOVINE  
ZENIČKO-DOBOJSKI KANTON  
OPĆINA USORA  
OPĆINSKI NA ČELNIK  
 
 
 
 
 
Na temelju članka 108. Statuta općine Usora („Službeni glasnik općine Usora“, broj 2/08) i  
Proračuna općine Usora za 2012. godinu Općinski načelnik, donosi: 

 
                                                                                           

P R O G R A M 
NOVČANIH POTICAJA ZA UNAPREĐENJE PRIMARNE POLJOPRIVREDNE 

PROIZVODNJE U 2012. GODINI 
 

S A D R Ž A J : 
 
1. UVOD  
2. OPĆE ODREDBE  
3. STRUKTURA PROGRAMA POTICAJA  
3.1. Poticaji za proizvodnju žitarica – zasijane površine 
4. ODRŽIVOST I UTICAJ NA RAZVOJ OPĆINE 

 
1. UVOD  
Zakonom o poljoprivredi („Službene novine Federacije BiH“, broj 88/07 i 04/10) utvrđene su mjere 
poljoprivredne politike kojima se ostvaruju ciljevi poljoprivredne politike a dijele se na:  

1. Mjere tržišno-cjenovne politike 
2. Mjere strukturne politike, 
3. Mjere zemljišne politike, 
4. Mjere novčane potpore u poljoprivredi. 
 

Mjere poljoprivredne politike iz mjerodavnosti Federacije financiraju se iz Proračuna Federacije BiH i 
drugih izvora, a mjere poljoprivredne politike iz mjerodavnosti  Kantona financiraju se iz Proračuna 
Kantona. 
 
Sukladno planiranim sredstvima u Proračunima donose se Odluke o utrošku sredstava i Naputci sa 
utvrđenim kriterijima za poticanje poljoprivredne proizvodnje predviđene u Odluci o usvajanju 
Programa utroška sredstava za poticaj u poljoprivredi. 
 
Proračunom općine Usora za 2012. godinu predviđeno je 12.000,00 KM za poticanje uzgoja žitarica, a 
preostali dio za ostale poticaje u poljoprivredi. 
   



 2 

Poticajna sredstva će se prvenstveno usmjeriti na poticaj individualnih poljoprivrednika s ciljem 
stvaranja obiteljskih gospodarstava i obrta, kao i na udruge poljoprivrednika, čiji članovi doprinose 
razvoju poljoprivrede. 
 
Program poticaja podrazumijeva jednokratne isplate. 
 
Najveći dio predviđenog iznosa za poticanje poljoprivrede  12.000,00 KM će se usmjeriti na poticanje 
zasijanih površina žitarica:pšenica i kukuruz, a 3.000 KM za ostale poticaje   
 
Pri izradi Programa su uzeti u obzir pokazatelji koji utiču na poljoprivrednu proizvodnju, pokazatelji sa 
terena, vlastita iskustva u primjeni novčanih poticaja te iskustva u razvoju poljoprivrede i sela iz drugih 
općina BiH, te utvrđena prava na poticaj za poljoprivredu iz Proračuna Federacije BiH i Proračuna 
Zeničko-dobojskog Kantona.  
 
Važna napomena je da poljoprivrednici koji ne budu upisani u Registar poljoprivrednih 
gospodarstava (RPG) i Registar klijenata (RK) neće imati pravo na ostvarivanje nikakvih 
poticajnih sredstava namijenjenih poticaju u poljoprivredi i ruralnom razvoju. 
 
2. OPĆE ODREDBE  
 
Nakon usvajanja Programa poticaja Služba za gospodarstvo i financije  će putem sredstava javnog 
informiranja, obavijestiti poljoprivrednike o poticajnim mjerama, kao i o kriterijima koji moraju biti 
ispunjeni da bi poticajna sredstva bila odobrena.  
 
Pravo na dobijanje poticajnih sredstava u skladu sa Programom poticaja ostvaruju: 

1. sva poljoprivredna gospodarstva (vlasnici prijavljene poljoprivredne proizvodnje) – iz jedne 
obitelji može aplicirati samo jedan član, koja blagovremeno podnesu zahtjev za poticaje i 
ispune kriterije iz Programa poticaja (utvrđuje se zapisnikom Povjerenstva za poticaje), 

2.  za proizvodnju koja je ostvarena na području Općine Usora , nositeljima gospodarstva 
smatraju svi stanovnici Općine Usora  koji imaju prijavljen boravak na općini Usora i upisani 
su u RPG i RK.  

3.  
Podnošenje zahtjeva će se vršiti u Službi za gospodarstvo i financije, gdje će podnositelji zahtjeva 
popuniti Prijavni list  u kome će pored podataka: ime i prezime, mjesto stanovanja/prebivališta, telefon, 
JMBG i broj tekućeg računa banke, biti točno naznačene vrste proizvodnje za koje se podnosi zahtjev 
uz koji će prilagati i ostala dokumenta navedene u Programu poticaja. 
 
U slučajevima u kojima zahtjev za dobijanje poticajnih sredstava nije pozitivno riješen ponovno 
podnošenje zahtjeva za istu poljoprivrednu proizvodnju neće biti razmatrano od strane Službe za 
gospodarstvo i financije.  
 
Sa podnošenjem zahtjeva se počinje  nakon objave Javnog poziva i traje 15 dana od dana objave, 
osim u slučaju da podnešeni zahtjevi znatno premašuju za ove svrhe odobrena sredstva, što će se 
regulirati posebnom odlukom o izmjeni rokova za podnošenje zahtjeva ili preraspodjeli sredstava 
sukladno sa Odlukom o izvršavanju Proračuna za 2012. godinu.  
 
Ispunjenost kriterija u svakom pojedinačnom slučaju će utvrđivati Povjerenstvo za poticaje imenovano 
od strane Općinskog načelnika, utvrđivanjem činjeničnog stanja na terenu o čemu će sastavljati 
zapisnike. Na temelju zapisnika iz kojih mora biti vidljivo da li su ispunjeni svi potrebni kriteriji 



 3 

sačinjavaju se prijedlozi rješenja o isplati poticajnih sredstava i dostavljaju Općinskom načelniku u 
slučajevima gdje su svi kriteriji ispunjeni. 
 
U slučajevima gdje je zapisnikom Povjerenstva za poticaje utvrđeno da podnosioc zahtjeva nije ispunio 
jedan ili više kriterija taj zahtjev se ne odobrava i vrši se njegovo arhiviranje i pismeno obavještavanje 
podnosioca zahtjeva.  
 
Kontrolu rada povjerenstva vrši rukovoditelj Službe za gospodarstvo i financije. 
Isplata poticajnih sredstava će se vršiti na tekući račun otvoren kod poslovnih banaka. 
 
Ukoliko se u realizaciji Programa identificiraju podnositelji zahtjeva za poticaj koji pokušavaju 
prevariti ili dovesti u zabludu Povjerenstvo za poticaje pružanjem netočnih podataka, ti podnosioci će 
biti isključeni iz programa poticaja naredne dvije godine. 
 
Odsjek za proizvodne i uslužne djelatnosti, poljoprivredu i vodoprivredu će dostaviti izvješće 
Općinskom načelniku o broju primljenih i obrađenih zahtjeva, kao i o ukupnom potrebnom iznosu 
sredstava za isplatu.   
 
Maksimalan iznos poticaja koji može dobiti jedan podnositelj zahtjeva u toku ove godine po osnovu 
jednog ili više vidova poticaja zajedno je iznos koji se može ostvariti za zasijanu površinu od 
maksimalno 30 dunuma. 
 
3. STRUKTURA/OBUHVAT PROGRAMA POTICAJA  
 
3.1. ŽITARICE  
Pravo na poticaj ostvaruju poljoprivrednici koji su na vlastitom zemljištu ili zemljištu zakupljenom od 
strane fizičke osobe na općini Usora posijali pšenicu i/ili kukuruz . 
Kriteriji koje moraju ispuniti podnositelji zahtjeva za dobivanje novčane naknade na ime poticaja za 
žitarice su:  

• minimalna površina zasijana je 1 hektar pšenice i/ili kukuruza na jednoj ili maksimalno tri 
parcele. 

• sjetva obavljena sukladno sa agrotehničkim rokovima i standardnom agrotehnikom. 
• rok za podnošenje zahtjeva za pšenicu i kukuruz je 15 dana od dane objave Javnog poziva.  

Visina poticaja je 100,00 KM/ha, odnosno bit će srazmjerna visini predviđenih sredstava i broju 
odobrenih zahtjeva.    
 
AKTIVNOSTI I PROCEDURE  
 
Služba će pomoći podnositelju zahtjeva u dostavi zahtjeva Povjerenstvu za poticaje za svakog 
podnositelja zahtjeva ponaosob. Uz zahtjev za poticaje podnositelj zahtjeva će dostaviti:  
a. Prepis posjedovnog lista.  
b. Ugovor o zakupu zemljišta ukoliko proizvođač koristi zemljište pod zakup ili  
    Ovjerenu izjavu vlasnika zemljišta ukoliko je poljoprivredno zemljište ustupljeno bez naknade.  
c) Ovjerenu izjavu o zajedničkom kućanstvu. 
Podnositelji zahtjeva bit će oslobođeni plaćanja administrativnih pristojbi i naknada za pribavljanje 
dokumenata u ove svrhe.   
 
  



 4 

Služba će pomoći podnositelju zahtjeva u dostavi zahtjeva Povjerenstvu za poticaje za svakog 
podnositelja zahtjeva ponaosob. Uz zahtjev za poticaje podnositelj zahtjeva će dostaviti i:  

a) Broj bankovnog računa, 
b) Dokaz o upisu u RPG i RK. 

 
 
4. ODRŽIVOST I UTICAJ NA RAZVOJ OP ĆINE  
 
Nakon razgovora s velikim brojem poljoprivrednih proizvođača, ukazala se nužnost snaženja 
poljoprivrede kako bi se podstakla poljoprivredna proizvodnja, a time i stimulisalo stanovništvo naše 
općine na  što veće iskorištavanje poljoprivrednih kapaciteta kojima naša općina kao ruralna sredina 
raspolaže, kao i da bi se ublažili troškovi oko prehranjivanja kultura i sjetve isti. 
 
Analizirajući Izvješće o realizaciji novčanih poticaja u primarnoj poljoprivrednoj proizvodnji u 2009. 
godini, kao i imajući u vidu strukturu kantonalnih i federalnih poticaja, a i raspoloživa sredstva u 
Proračunu općine pristupilo se izradi gore predloženog Programa poticaja. 
U odnosu na poticaj iz 2009. godine smanjena je maksimalna zasijana površina za koju se mogao dobiti 
poticaj sa 40 na 30 dunuma, 
 
 
ŠEF SLUŽBE ZA GOSPODARSTVO                                         
I  FINANCIJE                                                                                 
Anto Bonić,dipl.ing. __________________                                  
 
  
                                                                                            ODOBRIO 
                                                                                                  OPĆINSKI NA ČELNIK 
                                                                                                   Anto Čičak,ing._____________ 
 
                                                                                                   Broj: 02-24- 02 /12 
                                                                                                   Dana; 30.05.2012.godine               
 


